
   
 

DISPOZIȚIA  nr. 1013 din 22 septembrie 2023 

privind convocarea Consiliului Local al Orașului Petrila, în ședință ordinară 

 pentru data de 28.09.2023, ora 14:00     

 

  Primarul orașului Petrila; 

 Având în vedere referatul nr. 61576/22.09.2023, prin care Secretarul general al U.A.T. oraș Petrila, 

doamna Adriana Elena Dăian, propune convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședința 

ordinară pentru data de 28.09.2023, ora 14:00; 

  În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 135, 

art. 155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (4), art. 243 alin (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

 

DISPUNE: 

 

Art.1 - Convoacă Consiliul Local al Orașului Petrila în ședință ordinară, în data de 28.09.2023, ora 

14:00, care se va desfășura on-line în sistem de videoconferință, folosind aplicația „Zoom”, având 

proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa parte integrantă la prezenta dispoziție. 

 

             Art.2 - (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin 

poșta electronică la adresele de e-mail ale acestora. 

          (2) Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

          (3) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al orașului Petrila în baza competențelor acestora conform anexei menționate la art. 1. 

                    

Art.3 - Prezenta dispoziție poate fi atacată conform termenelor prevăzute de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului Județului Hunedoara și se aduce la cunoștință 

publică prin grija secretarului general al orașului Petrila.                  

 

 

 Orașul Petrila, 22.09.2023 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

           P R I M A R,                              Contrasemnează  

Vasile Jurca                           Secretar General, 

                                                                                                                  Adriana Elena Dăian  

 

 

       

 



Anexa la Dispoziția nr. 1013/2023 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de asociere între UAT orașul Petrila 

și Asociația „San Montan” în vederea organizării  evenimentului „Aleargă cu San Montan în 

Ținutul Momârlanilor”, în data de 22 octombrie 2023. 

      INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorități a solicitanților de locuințe din fondul 

locativ de stat din orașul Petrila, pentru anul 2023. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de locuințe sociale, intre titularii contractelor de 

închiriere nr.35507/211/23.12.2013 si  nr.35534/231/023.12.2013. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea repartizării locuinței sociale,  situată în orașul Petrila, strada 

Republicii, nr.270, bl. B, ap. 4, jud. Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  introducerii unor blocuri din orașul Petrila  în Programul 

local multianual privind creșterea performanței energetice, în vederea obținerii de finanțări din 

fonduri externe nerambursabile, pentru reabilitare termică, precum și aprobarea achiziționării 

serviciilor de proiectare și a studiilor tehnice necesare pentru lucrările de intervenție. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1  la Contractul  de dare în 

folosință gratuită   nr. 201/57292/04.09.2023 încheiat între UAT orașul Petrila și Episcopia Devei 

și Hunedoara. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării dreptului de administrare acordat Spitalului de 

Urgență Petroșani asupra imobilelor identificate în CF nr. 62392-C1-U37 Petrila și CF nr. 62392-

C1-U38 Petrila. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea  ajustării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului 

public de salubrizare care fac obiectul  Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 

salubrizare a orașului Petrila, județul Hunedoara,  nr. 14426/50/26.05.2020, încheiat cu S.C. EDIL 

SAL PREST S.A. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T orașul Petrila 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  „Sistemul Integrat de Gestiune 

a Deșeurilor Hunedoara” să aprobe modificarea Statutului și a Actului constitutiv al Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 

INIȚIATOR: Primar Vasile Jurca 

10. Diverse și interpelări. 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

- Comisia economică – Proiectele nr. 1, 2, 5, 6, 7, 8. 

- Comisia juridica - Proiectele nr. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9. 

- Comisia de amenajarea teritoriului și urbanism - Proiectele nr. 5, 7. 

- Comisia social - culturală - Proiectele nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6. 

 P R I M A R                          Contrasemnează   

 Vasile Jurca                         Secretar General, 

                                                                                                               Adriana Elena Dăian  



 
Nr. 61576/22.09.2023 

 

 

 

REFERAT 

 

 

   Având în vedere proiectele de hotărâre înscrise a fi dezbătute în Consiliul Local al 

orașului Petrila, în conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin. 

(3) lit. a), alin. (5), art. 135, art. 155 alin (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. 

b), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, propun convocarea Consiliului Local al orașului Petrila, în ședință ordinară, pentru 

data de 28.09.2023, ora 14:00. 

 

 

 

 

 

 

 

Secretar General, 

Adriana Elena Dăian  

 


